
CONTRATO DE SERVICIOS DE SALON PARA LA FIESTA NAVIDENA DE LA
INSTITUCION

77/2017

ENTRE:

De una parte, TESORERIA NACIONAL,Institucion del Estado Dominicano creada en virtud de la ley

No.3893 de fecha 09 de Agosto del 1954, y modificada por la Ley No. 567/2005 con domicilio y asiento
social en la Avenida México No.45, Edificio, Ministerio de Hacienda, Santo Domingo, Distrito Nacional,

debidamente representada por el Sub-Tesorero Nacional LIC. CONRADO P. PEGUERO MARTINEZ,

dominicano, mayorde edad, soltero de profesién Lic. en Administracién Publica, portador de la Cédula

de Identidad y Electoral No.001-0617761-1, domiciliado y residente en esta ciudad, quien para los fines
del presente Contrato, se denominara “LA TESORERIA NACIONAL”,o por su nombre completo.

Dela otra parte ODS SERVICIOS CORPORATIVOS,SRL., RNC No.130-74719-9, sociedad comercial

organizada y existente de conformidadconlas leyes de la Republica Dominicana, con su domicilio social y
asiento principal en la calle Silver Sun Gallery, Local 112, Ensanche Naco, Santo Domingo, Distrito

Nacional, debidamente representado para los fines de este Contrato por CLARIBEL LOPEZ

RODRIGUEZ, dominicana, mayor de edad, soltera, portadora de la Cédula de Identidad y Electoral

No.001-1563027-9, domiciliada y residente en el Edif. Liola Fernandez, Piso 4, Apto. 401, El Paraiso, Santo

Domingo, Distrito Nacional, quien para los fines del presente Contrato, se denominara “EL
CONTRATISTA”.

Para referirse a ambos se les denominara LAS PARTES

PREAMBULO

POR CUANTO:La Ley 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), sobre Compras
y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, y su posterior modificacion contenida
en la Ley 449-06, de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006), establece entre los Procedimientos
de Seleccion la Licitaci6n Publica Nacional.

POR CUANTO:A que la Direccion de Compras y Contrataciones Publicas aprobo mediante la resolucion

del afio 2017, los umbrales topes para los procedimientos de seleccion a utilizar en los procesos de compras

y contrataciones de bienes, servicios y obras durante el afio 2017, la cual establece que las instituciones

publicas deberan convocar a licitacion publica la adquisicion de los bienes y servicios de costo igual o

supetior a Tres Millones Quinientos Sesenta y Siete Mil Trescientos Treinta un Pesos Dominicanos con

99/100 (RD$3, 567,331.99).

POR CUANTO:A que cumpliendo con dichas disposiciones, el dia Veintiuno (21) del mes de Diciembre
del aio Dos Mil Diecisiete (2017), en TESORERIA NACIONAL se reunid6 el comité de compra y
contrataciones conla finalidad de conocerla solicitud presentada con el acto Administrativo TN.CP.75, para

contratar los servicios de SALON PARA 260 PERSONAS (INCLUYE: SALON ALMUERZO Y

BEBIDAS) PARA LA FIESTA NAVIDENADELA INSTITUCION.

POR CUANTO: Que después de un minucioso estudio de las Propuestas presentadas, el Comité de
Compras y Contrataciones de TESORERIA NACIONAL,mediante la evaluacion de ofertas en fecha

1



Veintinueve (29) del mes de Diciembre del 2017, le adjudicé a EL PROVEEDORel Contrato de servicios
de SALON PARA 260 PERSONAS (INCLUYE: SALON ALMUERZO Y BEBIDAS) PARA LA
FIESTA NAVIDENA DELA INSTITUCION.

POR CUANTO:A queel dia Veintinueve (29) del mes de Diciembre del afio Dos Mil Diecisiete (2017),
TTESORERIA NACIONAL procediéa la notificacién del resultado de la adjudicacién.

POR LO TANTO:y en el entendido de que el anterior preambulo forma parte integral del presente
Contrato.

LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIENTE:

ARTICULO 1: DEFINICIONES E INTERPRETACIONES.
Siempre que en el presente Contrato se empleenlos siguientes términos, se entendera que significan lo que
expresa a continuacion:

Bienes: Productos elaboradosa partir de matetias primas, consumibles para el funcionamiento de los Entes
Estatales.
Contrato: El presente documento.
Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas: Documento emitido por la Entidad Contratante
que establece las cantidades y fechas de entregas de los productos adjudicados a que debera sujetarse el
Proveedor.

Maxima Autoridad Ejecutiva: El titular 0 representante legal de la TESORERIA NACIONAL esel
LIC. CONRADO P. PEGUERO MARTINEZ,Sub-Tesorero Nacional.

Monto del Contrato: El impotrte sefialado en el Contrato.

Oferente/Proponente: Persona natural o juridica que presenta credenciales a los fines de participar en un
procedimiento de contratacion.
Proveedor: Oferente/Proponente que habiendo participado en el acto administrativo para la comparacién
de precio, resulta adjudicatario del Contrato y se compromete a contratar los servicios de SALON PARA
260 PERSONAS (INCLUYE: SALON ALMUERZOY BEBIDAS) PARA LA FIESTA NAVIDENA DE

LA INSTITUCION.

ARTICULO 2: DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO.-

2.1 Los siguientes documentos forman parte integral e insustituible del presente contrato, y EL
PROVEEDORteconoce cada uno de éstos comoparte intrinseca del mismo:

a) El Contrato propiamente dicho.
b) Comparacién de precios
c) El] Cronograma de Entrega de las Cantidades Adjudicadas.

ARTICULO3: OBJETO.-

EL PROVEEDOR,por medio del presente Contrato se compromete a contratar los servicios de SALON
PARA 260 PERSONAS (INCLUYE: SALON ALMUERZO Y BEBIDAS) PARA LA FIESTA

NAVIDENADELA INSTITUCION,conlos detalles siguientes:

 

Cf.



 

 

 

 

 

  
  
 

  

    

 

    
   

|Reserva'

Menu Navidenio _ 260 3,415.00 887,900.00)
|Seleccion de Canapés i 260 575.00 ____ 149,500.00
| depostre_ _ | 260 400.00 104,000.00
|Cena Musicos-Staif 100 1,500.00 150,000.00
Bebidas

Agua Mineral Heaven 1.5L 105 188.54 19,796.70

Fruit Punch (Galones) 15 1,300.00 19,500.00

Jugos Naranja (Galones) 16 1,250.00 20,000.00

|Jugos Cranberry (Galones) 15 1,250.00 18,750.00

AguaPerrier 330 ml 76 350.00 26,600 00)

Refrescos (vasos) | 250 250.00 62,500.00

|Cervezas Nacionales 400 | 300.00 120,000.00}

\Vino Blanco Trapiche Astica | 30 1,600.00] 48,000.00]

|vino tinto 689 | 24 | 2,050.00 49,200.00

Vino Tinto Vina Maipo Cabernet 110 | 1,600.00 176,000.00

RonBrugal Extra Viejo 15 | 1,600.00 24,000.00

|Ron Barceld Imperial 15 2,500.00 37,500.00}

|VodkaStolichnaya 12 2,500.00 30,000.00]

Boviedatelia Segura 12 | 2,600.00 31,200.00

Vodka Grey Goose 10 9,000.00 90,000.00

Whisky Dewar's 12 Years Old 12 4,100.00 49,200.00

‘Whisky Chivas Regal 12 Anos 12 4,200.00 50,400.00]

Whisky Chivas Regal 18 Anos . 10 6,350.00 63,500 00|

[Elaboradopor OO |
__ Precio Gravado $

ITBIS st $ ___ 400,958.44

10% L$ 222,754.67
_ L Total L$ 2,851,259.78 |
 

 

Los Bienes que integran el objeto del presente Contrato, deberan reunir los requisitos de calidad y
presentacion establecidos.

EL PROVEEDORSe compromete a contratar los servicios de SALON PARA 260 PERSONAS
(INCLUYE: SALON ALMUERZO Y BEBIDAS) PARA LA FIESTA NAVIDENA DE LA

INSTITUCION,de conformidad conel acuerdoestablecido en la Adjudicacion.

ARTICULO 4: MONTO DEL CONTRATO.-
4.1 El precio total convenido e indicados en el presente Contrato asciende al monto de RD$ 2,851,259.78

(Dos Millones Ochocientos Cincuenta Mil Seiscientos Ochenta Pesos Con 78/100).

4.2 TESORERIA NACIONAL hara los desembolsos en la medida en que EL PROVEEDORrealicela

contratacion de SALON PARA 260 PERSONAS (INCLUYE: SALON ALMUERZO Y BEBIDAS)
PARA LA FIESTA NAVIDENADELA INSTITUCION,la forma de pago establecida mas adelante.

TESORERIA NACIONAL,siendo éste meramente indicativo y procediendo la obligacién de pago

exclusivamente en atencion a las unidades efectivamente suministradas en condiciones Optimas.

ARTICULO 5: CONDICIONESDE PAGO.-

5.1 El pagosera realizado en Pesos Dominicanos.

5.2 La forma de pago sera un pagoUnicoalfinalizar los servicios de contratacion de SALON PARA 260

PERSONAS (INCLUYE: SALON ALMUERZO Y BEBIDAS) PARA LA FIESTA NAVIDENA DE

LA INSTITUCION. EL PROVEEDORnoestara exento del pago de los impuestos que pudieren

generarse en virtud del presente Contrato.



ARTICULO 6: TIEMPO DE VIGENCIA.-
6.1 La vigencia del presente Contrato sera de dos meses a partir del dia Veintinueve (29) del mes de

Diciembre del 2017 al dia Primero (01) del mes de Marzo del afio Dos Mil Dieciocho (2018).

ARTICULO 7: DERECHOS Y OBLIGACIONESDE LAS PARTES.-
7.1 LAS PARTES reconocen como sus derechosy obligaciones las que constan en el referido Contrato.

ARTICULO 8: MODIFICACIONES DEL CONTRATO.-
8.1 Cualquier modificacion a los términos y condiciones del presente Contrato debera hacerse por mutuo

acuerdo entre LAS PARTES,porescrito, mediante enmiendas numeradas cronologicamente y la
fecha de vigencia de cada una se contara a partir de la fecha de aprobacion realizada por la
TESORERIA NACIONAL.

ARTICULO 9: RESCICION DEL CONTRATO.-
9.1 La TESORERIA NACIONAL podra rescindir el presente Contrato unilateralmente y ejecutar la

Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato en el caso de falta grave de EL PROVEEDOR,siempre
que la mismanosea originada por acontecimientos de Fuerza Mayor o Caso Fortuito.

ARTICULO 10: NULIDADES DEL CONTRATO.-
10.1 La violacién del régimen de prohibiciones establecido en el Articulo 14 de la Ley 340-06, sobre

Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de
agosto del dos mil seis (2006), y su modificatorta, originara la nulidad absoluta del Contrato, sin perjuicio de
otra accion que decida interponer la TESORERIA NACIONAL.
10.2 La division del presente Contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la Ley 340-06, y de las

normas complementarias que se dicten en el marco del mismo,sera causa de nulidad del mismo.

ARTICULO 11: SOLUCION DE CONTROVERSIA.-

11.1 LAS PARTESse comprometena realizar sus mejores esfuerzos para resolver en forma amigable los
conflictos o desacuerdos que pudieren surgit con relacion al desarrollo del presente contrato y su
interpretacion.

11.2 Todo litigio, controversia o reclamacion resultante de este Contrato o relativo al mismo, su

incumplimiento, su interpretacion, su resoluci6n o nulidad sera sometido al Tribunal Contencioso,

Tributario, Administrativo, instituido mediante la Ley 13-07, de fecha cinco (05) de febrero del dos
mil siete (2007).

ARTICULO 12: INTERPRETACION DEL CONTRATO.-
12.1 El significado e interpretacién de los términos y condiciones del presente Contrato se hara al amparo

de las leyes de la Republica Dominicana.

ARTICULO 13: LEGISLACION APLICABLE.-
13.1 La ejecucién del presente Contrato se hara de conformidad con las leyes vigentes en la Republica

Dominicana.

ARTICULO 14: IDIOMA OFICIAL.-
14.1 El presente contrato ha sido redactado en espariol, que sera el idioma de control para todos los asuntos

relacionados conel significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente contrato

ef



ARTICULO 15: TITULOS.-
15.1 Los titulos que siguen al numero de los articulos en el presente Contrato, sdlo tienen un proposito

ilustrativo y no serviran comobasepara interpretar el articulo completo o alterar, modificar el significado de

los mismos.

ARTICULO 16: ACUERDO INTEGRO.-
16.1 Acuerdo Integro. E] presente Contrato, y sus anexos, contienen todo las estipulaciones y acuerdos

convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigtiedad, duda o desacuerdo sobre la interpretacion

del mismo y sus documentos anexos, prevalecera su redaccion. Asimismo,se establece que si alguna de
las disposiciones de este Contrato se declara invalida, las demas no seran afectadas y permaneceran
plenamente vigentes.

ARTICULO 17: ELECCION DE DOMICILIO.-
17.1 Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES eligen domicilio en las

direcciones que figuran en la parte introductiva del presente contrato, en el cual recibiran validamente

todo tipo de correspondencia o notificacionrelativa al presente contrato, su ejecuciony terminacion.

HECHO Y FIRMADOen Tres (3) originales de un mismotenor, uno para cada una de LAS PARTES,
y el otro para los fines correspondientes, en la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la

Republica Dominicana, a los Veintinueve (29) dias del mes de Diciembre del afio Dos Mil Diecisiete (2017).

    

  
POR LA TESORERIA NACIONAL POR ODS SERVICIOS,CORPORATIYQ$}?

LIC. CONRADO P. PEGUERO MARTINEZ CLARIBEL LOPEZ RODRIGUBZ:07,,,-°*
/ %<a

YO, DR. RICHARD ALFREDO ROSARIO ROJAS, Abogado Notario Publico de los detiten

Distrito Nacional, titular de la Cédula de Identidad y Electoral No. 047-0109748-9, Colegiatura de Notario

No. 2234, CERTIFICO Y DOY FE: Quelas firmas que anteceden fueron puestas LIBRES Y

VOLUNTARIAMENTE,porlas partes contratantes, los sefiores: LA TESORERIA NACIONAL,

representada por el LIC. CONRADO P. PEGUERO MARTINEZ Y CLARIBEL LOPEZ

RODRIGUEZ,ensus respectivas calidades, cuyas generales constan, y quienes declaran que dichas firmas

son las mismas que acostumbrana usar en todos los actos de sus vidas publicas y privadas. En la ciudad de

Santo Domingo,Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, a los Veintinueve (29) dias del mes

de Diciembre del afio Dos Mil Diecisiete (2017).

 

DR. RICHARD ALFREDO ROSARIO ROJAS
NOTARIO PUBLICO


